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ty powinny być uwzględnione w programach
studiów podyplomowych, których rolą jest
przygotowanie słuchacza do osiągnięcia wy-
branej specjalizacji. Równie istotne znacze-

Tajemnica handlowa

Zdarza siê, i¿ odchodz¹cy z firmy pracow-
nicy posiadaj¹ bardzo cenne informacje
dotycz¹ce dzia³alnoœci przedsiêbiorstwa
pracodawcy, których ujawnienie konku-
rencji mo¿e naraziæ firmê na znaczne stra-
ty. Pracodawca powinien rozwa¿yæ zatem
w jaki sposób zabezpieczyæ siê przed ta-
kim potencjalnym ryzykiem. Przez tajem-
nicê przedsiêbiorstwa rozumie siê nie-
ujawnione ...

Nowy sposób rekrutacji

Obsadzaj¹c wiele stanowisk w ró¿nych
lokalizacjach przy scentralizowanej ko-
mórce HR, uczestniczenie w projektach
rekrutacyjnych stanowi utrudnienie.
Wprowadzenie wideokonferencji do spo-
tkañ z kandydatami pozwoli³o na spraw-
ne przeprowadzenie prawie wszystkich
projektów rekrutacyjnych w jednym cza-
sie z udzia³em pracowników dzia³u per-
sonalnego.

Logistyka na studiach podyplomowych
– jak wybraæ najlepsz¹ ofertê edukacyjn¹?

cd. na str. 3

Obecnie w Polsce mamy ponad 120 uczelni,
które proponują w swej ofercie edukacyj-

nej specjalności logistyczne, z czego ponad
50 również studia podyplomowe. Na co zwra-
cać uwagę przy wyborze uczelni albo studiów
– na prestiż, program, wykładowców, czy na
lokalizację? Jak odróżnić typowe działania mar-
ketingowe od dobrej oferty edukacyjnej?

Przeglądając ofertę studiów podyplomowych
na kierunkach bądź specjalnościach związa-
nych z logistyką albo transportem i spedycją,
można w zasadzie znaleźć wszystko od trans-
portu drogowego po logistykę produkcyjną.
Uczelnie je oferujące starają się pozyskać słu-
chaczy proponując przeróżne programy edu-
kacyjne, łączące wiedzę teoretyczną z prak-
tyką, warsztaty z wykładami, dyskusje
i wymianę wiedzy. Im szersza propozycja na
rynku szkolnictwa wyższego, tym staranniej
musimy przeglądać oferty.

Program programowi nierówny
Należy pamiętać, że logistyka jest dziedziną,
w której dokonuje się dzisiaj najszybciej roz-

wój z wykorzystaniem technik informatycz-
nych. Zatem specjaliści w tej dziedzinie po-
winni się orientować w najnowszych trendach
i kierunkach współczesnej logistyki w warun-
kach nasilonej konkurencji i logistycznej dzia-
łalności międzynarodowej. Te właśnie aspek-

Barometr zatrudnienia IV kw.

Jak wynika z dzisiejszego raportu Baro-
metr Manpower Perspektyw Zatrudnienia,
deklaracje pracodawców wskazuj¹ na spo-
wolnienie tempa wzrostu zatrudnienia
w IV kwartale 2012 r. Prognoza netto
zatrudnienia po korekcie sezonowej wy-
nios³a -1 proc. Najwy¿sze prognozy net-
to zatrudnienia uzyskano dla sektorów
Transport Logistyka Komunikacja oraz
Finanse ...
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Drodzy Czytelnicy!

Po wakacyjnym okre-
sie wracamy do wydań
Przeglądu Tygodnio-
wego Pracujwlogisty-
ce.pdf, który zaczyna-
my od tematu edukacji
podyplomowej. Coraz
częściej podejmowana
jest dyskusja o tym co
jest ważniejsze, wy-

kształcenie czy doświadczenie. Kiedy zdobywać
wiedzę a kiedy praktykę. Jakie na tym tle mają
znaczenie studia podyplomowe? Z własnego do-
świadczenia wiem, że ogromne. Oprócz studiów
magisterskich, które przygotowały mnie do pracy
w spedycji i logistyce, uzyskałam jeszcze dyplo-
my dwóch uczelni właśnie na studiach podyplo-
mowych, które pomogły mi uzupełnić wiedzę
z ekonomii i finansów, a także wiedzę potrzebną
do rozwoju moich zainteresowań. Gdyby ktoś mnie
zapytał, czy warto było, odpowiem tak, warto.
Inwestycja w zdobycie wiedzy szczegółowej
z określonych zagadnień, pozwoliła mi na dalszy
rozwój zarówno zawodowy jak i osobisty, a przede
wszystkim dało mi to satysfakcję. Dzisiaj wiele
osób z wyższym wykształceniem ma dylemat, bo
panuje przekonanie że studia 1. i 2. stopnia już nie
wystarczą i wielu pracodawców oczekuje więcej.
Moim zdaniem pracodawcy oczekują zaangażowa-
nia w pracę, uczciwości, rzetelności i okazania chęci
do rozwoju i nauki, a w jaki sposób będziemy to
robić, to kwestia indywidualnej decyzji.

życzę miłej lektury!
Beata Trochymiak

redaktor portalu/wydawca
Pracujwlogistyce.pl

logistyką, transportem i zaopatrzeniem, magazy-
nem i przepływem materiałów, strategią, rozwo-
jem i operacjami oraz przedstawicieli operatorów
logistycznych, firm kurierskich i spedycyjnych oraz
wszystkich zainteresowanych najnowszymi tren-
dami, pozwalającymi na optymalizację zarządza-
nia w obszarze logistyki.

Szczegółowe informacje: http://konferencje.pb.pl/
konferencja/569,ix–forum–polskich–menedze-
row–logistyki–polska–logistyka

Modern Warehouse 2012

W dniach 14–15 listopada 2012 roku w warszaw-
skim Hotelu Puławska Residecne odbędzie się
czwarta edycja Ogólnopolskiego Kongresu Ma-
gazynowania i Logistyki „Modern Warehouse”.
Organizowane przez redakcję „Nowoczesnego
Magazynu” jedyne takie wydarzenie w Polsce
skierowane jest do dyrektorów ds. logistyki, kie-
rowników magazynów, specjalistów z zakresu
gospodarki magazynowej i innych osób związa-
nych z branżą.

W tym roku klasyczne prelekcje uzupełnione
zostaną praktycznymi warsztatami, które będą
odbywać się równolegle. Jako jedyni skoncen-
trujemy się na konkretnych problemach – nie
tendencjach pojawiających się na rynku. Powie-
my o tym, co spędza sen z powiem menedże-
rom logistyki.

O szczegółach Kongresu można się dowiedzieć
wchodząc na stronę: www.modern–wareho-
use.pl.

(Opr. Pracujwlogistyce.pl)

13 września 2012
– VII debata Pracujwlogistyce.pl

Zapraszamy do udziału w debacie nt. „Wyzwa-
nia rynku pracy na tle rozwoju logistycznego
Dolnego Śląska”, w dniu 13 września 2012 r.
w godz. 12.00–15.00 w auli Międzynarodowej
Wyższej Szkoły Logistyki i Transportu we Wrocła-
wiu. Udział w debacie jest bezpłatny! Na spotka-
nie zapraszamy menedżerów firm TSL, szefów
logistyki sieci handlowych, centrów dystrybucyj-
nych oraz producenckich, a także zainteresowa-
nych tematyką rozwoju rynku pracy w logistyce
na Dolnym Śląska!

Osoby zainteresowane udziałem prosimy o po-
twierdzenie udziału (imienia i nazwiska, nazwy
firmy oraz stanowiska) do 11 września br. na
e-mail: redakcja@pracujwlogistyce.pl lub telefo-
nicznie pod numer: 535 448 544!

IX Forum Polskich Menedżerów Logistyki
POLSKA LOGISTYKA

27–28.09.2012, Warszawa, Hotel InterContinen-
tal, Już po raz 9. zapraszamy do udziału w Forum
Polskich Menedżerów Logistyki Polska Logistyka
– jednym z największych i najważniejszych wyda-
rzeń na polskim rynku logistycznym. Forum co
roku gromadzi najlepszych ekspertów i już na
stałe wpisało się w kalendarz branżowy. Jest
wyjątkową okazją do debat i dyskusji w gronie
decydentów i praktyków, odpowiedzialnych za
rozwój łańcucha dostaw, zarządzanie zapasami
i strategie logistyczne. Do udziału w Forum za-
praszamy Prezesów, Członków Zarządu, Dyrek-
torów i Wyższą Kadrę Zarządzającą, odpowie-
dzialną za zarządzanie: łańcuchem dostaw,
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nie ma profil i nazwa uczelni oraz jej lokaliza-
cja. Trudno jest bowiem oczekiwać np. od
uczelni pedagogicznej, która głównie kształci
kadrę nauczycielską, a nagle otworzyła stu-
dia podyplomowe dla logistyków, że zaoferu-
je dobry program kształcenia logistycznego.
Pomysł uruchomienia profilu studiów podyplo-
mowych zazwyczaj wychodzi od wykładow-
ców, czy opiekunów kształcenia podyplomo-
wego na uczelniach, których zadaniem jest
stworzenie jak najbardziej atrakcyjnej oferty
edukacyjnej, na którą będzie popyt. Często
zdarza się, że uruchomienie określonych stu-
diów wynika z obecnych trendów czy mody na
dany kierunek kształcenia. Spotykamy się więc
z takimi „kwiatkami” jak studia podyplomowe
na uczelniach lub kierunkach o profilu zupeł-
nie odbiegającym od tego, który można po-
wiązać z logistyką (np. kosmetologia). Niestety
takie przypadki odnotowujemy i należy tego
typu ofertę edukacyjną dobrze zweryfikować,
czy aby nie jest to tylko chęć zwiększenia mar-
ketingu uczelni i chęć pozyskania nowych płat-
nych słuchaczy.

– Wbrew utartym opiniom, że pracodawcy zwra-
cają uwagę tylko na to, jaką uczelnię kończył kan-
dydat na wyższe stanowisko, okazuje się, że
oglądają też dyplom ukończenia studiów pody-
plomowych, a zwłaszcza listę przedmiotów. Oczy-
wiście najwyżej punktowane są uczelnie i kierun-
ki studiów łączących wiedzę z praktyką. Oferta
studiów podyplomowych na AHE w Łodzi gwa-
rantuje wysoki poziom wykładów i zajęć projekto-
wych, kontakt z wykładowcami oraz specjalista-
mi z dziedziny logistyki z wiodących firm
logistycznych regionu łódzkiego. Jednak same wy-
kłady nie wyczerpują bogatej oferty. Studenci re-
alizując projekty logistyczne, rozwiązują proble-
my, z którymi mogą spotkać się w przyszłej pracy
zawodowej – mówi dr inż. Jerzy Janczewski ko-
ordynator merytoryczny studiów podyplomo-
wych Transport Logistyka Spedycja w Akade-
mii Humanistyczno Ekonomicznej w Łodzi.
Dobrze jeśli studia podyplomowe uwzględniają
potrzeby danego regionu, w którym umiejscowio-
na jest uczelnia oraz zapewniają wymianę wie-
dzy z przedsiębiorcami i ośrodkami przemysło-
wymi. Istotne jest zatem czy uczelnia w danym
regionie ma dostęp do ekspertów z rynku. Jeśli
nie ma, istnieje duże prawdopodobieństwo, że

EDUKACJA

Logistyka na studiach podyplomowych
program jej studiów będzie miał niewiele wspól-
nego z praktyką i nie zapewni kształcenia na
pożądanym poziomie dla osiągnięcia określonej
specjalizacji. Brak ekspertów w regionie, to rów-
nież brak ekspertów na wykładach.
– Na terenie regionu łódzkiego funkcjonują
największe globalne firmy, wdrażające najnow-
sze innowacje logistyczne, m.in. w dziedzinie
transportu, magazynowania i produkcji. Sam
program studiów jest budowany przez specja-
listów z dziedziny logistyki, posiadających do-
świadczenie oraz wiedzę na temat wyzwań
współczesnego przedsiębiorstwa. Program
jest tak skonstruowany, aby wiedza zdobyta
przez słuchacza była po pierwsze aktualna,
po drugie – była wiedzą dającą się natych-
miast wykorzystać w przedsiębiorstwie – mówi
dr inż. Jerzy Janczewski z AHE w Łodzi. – Za-
łożeniem studiów podyplomowych w naszej
uczelni jest traktowanie logistyki, jako zarzą-
dzania przepływami rzeczowymi, informacyj-
nymi i pieniężnymi, zarówno w pojedynczym
przedsiębiorstwie, jak i w skali wielu przedsię-
biorstw – dodaje dr inż. Janczewski.

cd. na str. 4
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Logistyka na studiach podyplomowych

Dla kogo studia podyplomowe?
W zasadzie dla każdego, kto chce osiągnąć
kolejny stopień specjalizacji, poszerzyć swoją
wiedzę, a także dla tych którzy chcą rozpo-
cząć karierę w logistyce. Oczywiście najlepiej
jeśli jest się już pracownikiem branży, bo wte-
dy też łatwiej określić oczekiwania odnośnie
co do programu studiów a zatem wybrać też
odpowiedni kierunek albo uczelnię.
– Pracownicy firm logistycznych bez wykształ-
cenia na kierunku logistycznym mają możliwość
poszerzyć wiedzę z tego zakresu właśnie na
studiach podyplomowych. Większość pracow-
ników zatrudniana w naszej firmie nie posiada
wykształcenia wyższego ze specjalizacji „logi-
styka”, więc studia podyplomowe z pewnością
pozwalają im na uzupełnienie wiedzy – mówi
Andrzej Wątrobiński head of human reso-
urces Southern & Eastern Europe/HR Ma-
nager Poland Fiege Sp. z o.o.
– Każda edukacja, formalna czy nieformalna,
jest przydatna. Dlatego decyzja czy warto się
zdecydować na studia podyplomowe nie po-

winna zależeć od długości stażu czy etapu
ścieżki kariery, na którym się znajdujemy. Żyje-
my w zmieniającym się świecie i często oka-
zuje się, że to, czego się kiedyś nauczyliśmy,
wymaga odświeżenia i poszerzenia o nowe
aspekty. Dziś oferta studiów podyplomowych
jest tak zróżnicowana, że zarówno osoby z du-

żym doświadczeniem, jak i te z krótszym sta-
żem, mogą znaleźć coś dla siebie. Z pewno-
ścią za studiami podyplomowymi przemawia
możliwość poszerzania swojej wiedzy, przeciw-
ko – czasem w ich programie brakuje zajęć

z praktykami, które mogą wnieść prawdziwą
wartość dodaną dla tych, którzy pracują już w lo-
gistyce, a chcieliby nabytą wiedzę wykorzystać
w codziennej pracy. Wybór kierunku nie może
być przypadkowy. Warto wcześniej zastanowić
się, w jakim stopniu program odpowiada obec-
nym i przyszłym aspiracjom zawodowym. Trze-

ba je potraktować jako wsparcie i dobrą inwe-
stycję w rozwój naszej ścieżki zawodowej –
podsumowuje Maja Chabińska-Rossakow-
ska dyrektor ds. personalnych, członek za-
rządu DHL Express (Poland).

Co należy brać pod uwagę decydując się na studia podyplomowe?
l Satysfakcja – wybrany kierunek kształcenia podyplomowego musi dawać satysfakcję,

co potęguje dalszy rozwój zawodowy,
l Uzupełnienie praktycznej wiedzy o teoretyczny aspekt w zakresie wykonywanych obo-

wiązków, jak i dalszego rozwoju,
l Sprawdzenie listy wykładowców, który angażują się w pozauczelniane projekty oraz

zawodowo realizują się w tej branży. Sama teoria z zakresu logistyki nie będzie atrak-
cyjną ofertą zwłaszcza dla osoby, która ma już doświadczenie zawodowe,

l Pamiętajmy system studiów podyplomowych wymaga dużej samodyscypliny do nauki,
szczególnie w przypadku osób pracujących.
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Czy uczelnie badają atrakcyjność na ryn-
ku pracy swoich absolwentów?
– Na każdej uczelni działa Biuro Karier, które-
go zadaniem jest m.in. badanie stopnia atrak-
cyjności absolwentów na rynku pracy w tym
również absolwentów studiów podyplomo-
wych. Osoby, które decydują się na studia
podyplomowe przeważnie pracują już w da-
nej branży i potrzebują dodatkowej specjali-
stycznej wiedzy z wybranego obszaru w celu
rozwoju zawodowego, więc trudno tutaj mó-
wić o zwiększeniu ich atrakcyjności jako kan-
dydatów do pracy. Na pewno studia podyplo-
mowe, które oprócz wiedzy praktycznej
umożliwiają uzyskanie dodatkowo jakiś certy-
fikatów zwiększają pozycję absolwenta na ryn-
ku pracy. W naszej ofercie mamy studia po-
dyplomowe na kierunku towarowy transport
lotniczy, które kończą się wszystkimi upraw-
nieniami niezbędnymi do pracy spedytora lot-
niczego wraz z certyfikatami uznawanymi
przez IATA i ICAO. Z kolei kończąc studia
podyplomowe z zakresu transportu drogowe-
go rzeczy i osób, słuchacz może przystąpić
do egzaminu na certyfikat przewoźnika bez
dodatkowych kursów. To z pewnością wartość
dodana, która zostanie doceniona przez pra-
codawców.

Czym głównie kierują się słuchacze decy-
dując się na podjęcie studiów podyplomo-
wych?
– Motywacje są różne, ale przede wszystkim
chęć przekwalifikowania się albo uzupełnienia
wiedzy o dodatkową specjalizację. Studia po-
dyplomowe na specjalnościach logistycznych
może podjąć każdy, kto posiada dyplom ukoń-
czenia studiów 1. albo 2. stopnia bez względu
na kierunek. Należy jednak pamiętać, że jeśli
nie pracujemy w logistyce, będziemy musieli
włożyć więcej wysiłku w zdobycie wiedzy teo-
retycznej. Słuchacze studiów na WSCiL nie-
związani z branżą otrzymują wsparcie od opie-

Co zyskujemy kończąc studia podyplomowe?

kuna merytorycznego, który udostępnia dodat-
kowe materiały, wskazuje literaturę, a uczelnia
daje możliwość korzystania z biblioteki. Moty-
wacją do kształcenia podyplomowego jest
z pewnością to, że ukończone studia podyplo-
mowe w oczach pracodawców dobrze
świadczą o pracownikach, którzy je podejmują.

Jak sprawdzić, co tak naprawdę oferuje
wybrana uczelnia w zakresie kształcenia
podyplomowego?
– Z pewnością trzeba zwracać uwagę na
wszystko, począwszy od profilu i wielkości
uczelni, jej pozycji w rankingach, ale podsta-
wowym kryterium wyboru powinien być program
studiów i możliwość zdobycia wiedzy praktycz-
nej. Warto zwrócić uwagę na to z jakimi insty-
tucjami czy przedsiębiorstwami dana uczelnia

współpracuje przy tworzeniu programów stu-
diów. Obecnie WSCiL współpracuje z kilkoma
instytucjami np. Inspekcją Transportu Drogo-
wego, Instytutem Transportu Samochodowego
itp. a także z największymi przedsiębiorstwami
z branży TSL, które również zapewniają prak-
tyki. Dokonując wyboru studiów podyplomo-
wych warto zapytać kim są wykładowcy, czy są
to tylko nauczyciele akademiccy, czy właśnie
praktycy. Pamiętajmy studia podyplomowe
mają mieć wymiar praktyczny, to podstawowe
kryterium wyboru uczelni i kierunku kształce-
nia. W zależności od tego w czym chcemy się
specjalizować, czy to w transporcie drogowym,
czy lotniczym, czy też bezpieczeństwie, słu-
chacz powinien mieć możliwość zdobycia spe-
cjalistycznej wiedzy.

(Opr. BT)

Trzy pytania do Karoliny Łąkowskiej dyrektor
Centrum Szkoleń i Studiów Podyplomowych
Wyższej Szkoły Cła i Logistyki w Warszawie

Wykszta³cenie podyplomowe
= większa atrakcyjność na rynku pracy?
Osoby decydujące się na studia podyplomo-
we na ogół są przekonane, że pozwolą im
zdobyć ciekawą pracę, uzyskać awans lub
wysokie stanowisko w dobrej firmie. Tymcza-
sem należy przed ich podjęciem odpowiedzieć
sobie na pytanie: jaką wartość wniosą w moje
życie zawodowe?

Agnieszka Józwik
dyrektor personalny Dachser sp. z o.o.

– W moim odczuciu, podyplomowe studia lo-
gistyczne są idealnym rozwiązaniem dla osób,
które pracują w tej dziedzinie od lat, codzien-
nie wykorzystując zdobytą wiedzę, a chcieli-
by lepiej zrozumieć zasady, priorytety, intere-
sy w poszczególnych ogniwach łańcucha
(producenta, dostawcy, klienta, operatora lo-
gistycznego itp.). Dodatkowo, dzięki nowym
umiejętnościom mogą lepiej i szybciej dostrze-
gać szanse i zagrożenia oraz możliwości opty-
malizacji. Wiele lat temu, pracując w zespole
handlowym jednego z największych operato-

rów logistycznych również ukończyłam pody-
plomowe studia logistyczne, po to aby móc
lepiej rozumieć potrzeby i procesy klientów
i być dla nich bardziej doradcą, proponującym
najlepsze rozwiązania, niż handlowcem usi-
łującym sprzedać usługi tej konkretnej firmy.
Uważam jednak, że podyplomowe studia ra-
czej nie przygotują do pracy operacyjnej spe-
dytora, czy kierownika/szefa logistyki w firmie
produkcyjnej. Trudno jest w tak krótkim cza-
sie przekazać wiedzę specjalistyczną
z uwzględnieniem wszelkich istotnych detali
i różnorodności rozwiązań (czy systemów in-
formatycznych). Dodam również, że moim
zdaniem niewiele uczelni w Polsce oferuje stu-
dia logistyczne naprawdę odpowiadające rze-
czywistości i oczekiwaniom potencjalnych pra-
codawców. A sprawę utrudnia dodatkowo fakt,
że jest to dziedzina, w której następują bar-
dzo dynamiczne zmiany, biorąc pod uwagę

cd. na str. 7
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rozwijającą się technologię oraz rozwiązania
informatyczne. Jednakże dla większości pra-
codawców dużym atutem potencjalnego pra-
cownika będzie, jeśli oprócz doświadczenia
posiada jeszcze dodatkowo ukończone pody-
plomowe studia logistyczne.

Bożena Szałaj
dyrektor zasobów ludzkich
i komunikacji w DCT Gdańsk

– W naszej strategii rekrutacyjnej najważniejsza
jest osobowość kandydata ale wychodzimy rów-
nież z założenia, że praktycznego podejścia do
pracy, nie tylko w logistyce, kandydaci mogą
nauczyć się na studiach podyplomowych.
W przeciwieństwie do studiów licencjackich i ma-
gisterskich skupionych na teorii studia podyplo-
mowe dają szanse poznać rzeczywistość biz-
nesową, wykładaną przez ludzi, którzy sami ją
tworzyli, dzięki temu kandydata po studiach po-
dyplomowych łatwiej jest wdrożyć w nowe obo-
wiązki. Poza wydatkiem, jaki należy ponieść
w związku z podjęciem studiów podyplomowych,
widzę tylko i wyłącznie czynniki „za”. Chyba naj-
lepszym dowodem na to jest to, że w DCT dofi-
nansowujemy pracownikom studia podyplomo-

we nawet do 100 proc. Oczywiście mamy świa-
domość tego, że tematyka typowo z zakresu ter-
minali kontenerowych nie jest z naszego punktu
widzenia omawiana dostatecznie na jakichkol-
wiek studiach, ale wynika to również z faktu, że
logistyka i transport to dość młode dziedziny, któ-
re są w trakcie dynamicznego rozwoju tym bar-
dziej ciągła wymiana informacji pomiędzy prak-
tykami jest niezwykle potrzebna. W mojej opinii
ze studiów podyplomowych więcej wyniosą oso-
by już pracujące. Porównywanie własnych do-
świadczeń z wykładowcą – praktykiem i innymi
uczestnikami studiów są szalenie wartościowe
a posiadając już jakąś praktykę rozumiemy rze-
czywistość biznesową, dużo łatwiej przyswaja-
my inny punkt widzenia, perspektywę i stosowa-
ne rozwiązania. Z drugiej strony jako pracodawca
liczymy na innowacyjne podejście naszych pra-
cowników do wykonywanych obowiązków i re-
alizację procesów zachodzących w firmie dzia-
łającej w tak młodej branży jaką jest logistyka
i transport.

– Studia podyplomowe to inwestycja, która po-
winna być realizowana w jakimś celu. Osoba
decydująca się na ich podjęcie powinna
przede wszystkim wiedzieć jak chce nabytą
wiedzę wykorzystać. Sam fakt legitymowania

się dyplomem studiów podyplomowych świad-
czy o gotowości do nabywania nowej wiedzy,
nie musi jednak stanowić o przewadze kan-
dydata na konkretne stanowisko, szczególnie
gdy kierunek studiów nie jest związany z pro-
filem działania firmy – mówi Alicja Bogusz.
Praktycznie w każdym sektorze obserwujemy
szybko zachodzące zmiany i ciągły rozwój.
Efektem, są coraz wyższe wymagania stawia-
ne kandydatom do pracy i pracownikom. Stu-
dia podyplomowe mogą być sposobem na ak-
tualizacje wiedzy o najnowszych technologiach,
standardach i okazja do rozwoju w danej dzie-
dzinie. Duża ilość oferowanych programów nie
zawsze oznacza wysoką jakość, wiec każdy kto
decyduje się na takie studia powinien dobrze
przeanalizować kilka programów przed osta-
tecznym wyborem. To jest bardzo indywidual-
na decyzja. Więcej korzyści z edukacji na tym
poziomie odniesie osoba, która ma za sobą
choćby krótkie doświadczenie zawodowe
i większą świadomość w jakim kierunku chce
się rozwijać. Pogodzenie pracy i studiów jest
z pewnością trudniejsze, niemniej z punktu wi-
dzenia własnego rozwoju i „trafionej” inwesty-
cji może to być bardzo przydatne w rozwoju
zawodowym.

(Opr. BT)
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Pracuj¹c w firmie ET Logistik przeko-
na³am siê, ¿e podstaw¹ jej mocnych

struktur jest silna kadra pracownicza. W fir-
mie k³adzie siê du¿y nacisk na jakoœæ pro-
cesów selekcji i rekrutacji przysz³ych pra-
cowników. Przy ka¿dym projekcie
rekrutacyjnym staramy siê tak dobraæ na-
rzêdzia selekcji kandydatów, aby jak naj-
bardziej zwiêkszyæ trafnoœæ naszej decyzji
odnoœnie wyboru przysz³ego pracownika.
Odpowiednio przygotowane pytania jak
i zadania, które maj¹ na celu zweryfikowa-
nie kompetencji kandydata, pozwalaj¹ unik-
n¹æ w etapie koñcowym jak¿e czêsto zada-
wanego pytania o to, który kandydat
najlepiej spe³ni nasze oczekiwania. Na czym
polega ta starannoœæ i dok³adnoœæ?

Przede wszystkim wymaga poœwiêcenia
czasu i czêsto niema³ego wysi³ku, aby
zastosowane techniki rekrutacji – a w

szczególnoœci konkretne zadania przezna-
czone dla kandydata – oznacza³y siê du¿¹
„czu³oœci¹ badania”, która w efekcie koñ-
cowym prze³o¿y siê na konkretny wynik
jasno wskazuj¹cy na kandydata najbar-
dziej pasuj¹cego do naszego profilu kom-
petencyjnego na dane stanowisko. W ten
sposób podejmowana przez rekruterów
decyzja o zatrudnieniu w³aœnie tej a nie
innej osoby, staje siê w naturalny sposób
wynikow¹ precyzyjnie zaplanowanego
procesu, a nie wra¿eñ i odczuæ zwi¹za-
nych z kandydatem.

Grażyna Kaim specjalista ds. rekrutacji
i rozwoju pracowników ET Logistik Sp. z o.o.

Nowy sposób rekrutacji na odleg³oœæ
– interaktywna komunikacja multimedialna

W tym roku prowadzimy naprawdê rekor-
dow¹ liczbê rekrutacji. G³ównie s¹ to sta-
nowiska specjalistyczne i mened¿erskie.
Wynika to z realizacji naszej strategii sta-
bilnego rozwoju, a tym samym z³o¿onych
projektów transportowo-logistycznych.
To z kolei wi¹¿e siê z tzw. kluczowymi dla
firmy stanowiskami.

Wideokonferencja w rekrutacji
Przy obsadzaniu takich stanowisk wspar-
cie dzia³u personalnego jest niezmiernie
wa¿ne. Wi¹¿e siê to z udzia³em specjali-
stów personalnych w procesie rekrutacji.
Je¿eli komórka HR jest scentralizowana,
uczestniczenie w licznych istotnych pro-
jektach rekrutacyjnych stanowi utrudnie-
nie wymagaj¹ce opracowania odpowied-
nich rozwi¹zañ. W przypadku naszej
firmy sta³o siê to mo¿liwe dziêki wpro-
wadzeniu interaktywnej komunikacji mul-

timedialnej, czyli wideokon-
ferencji. Dysponujemy sieci¹
oddzia³ów rozmieszczonych
praktycznie na terenie ca³ej
Polski i samo podró¿owanie
pomiêdzy nimi zabiera sporo
czasu, nie wspominaj¹c ju¿
o przeprowadzeniu ca³ego pro-
cesu rekrutacyjnego. Wprowa-
dzenie wideokonferencji do
spotkañ z kandydatami pozwo-
li³o na przeprowadzenie pra-
wie wszystkich projektów re-

krutacyjnych przewidzianych na kluczowe
stanowiska z udzia³em pracowników dzia³u
personalnego. Dziêki temu, mened¿erowie
odpowiedzialni za poszczególne rekruta-
cje mieli zapewnione niezbêdne narzêdzia
rekrutacyjne oraz wsparcie ze strony dzia-
³u personalnego ET Logistik.

Wideokonferencja daje mo¿liwoœæ prowa-
dzenia rozmów z kilkoma u¿ytkownika-
mi jednoczeœnie. Dodatkowo mog¹ oni siê
nie tylko s³yszeæ, ale i widzieæ, a nawet
maj¹ mo¿liwoœæ zaprezentowania na ¿ywo

ró¿nych dokumentów, sporz¹dzonych
szkiców czy rozwi¹zañ do poszczegól-
nych zadañ. Aby procesy rekrutacyjne
przebiega³y sprawnie i nie traci³y na ja-
koœci, musieliœmy przeprowadziæ kilka
prób, wyci¹gn¹æ wnioski z kilku pilota¿o-
wych projektów i przeprowadziæ krótkie
szkolenia dla osób po obu stronach ekra-
nu. Staraliœmy siê równie¿ przewidzieæ jak
najwiêcej sytuacji, aby zminimalizowaæ
pewne zjawiska lub efekty uboczne. Pro-
wadzenie rozmów kwalifikacyjnych przez
wideokonferencjê wymaga niewielkiego
zaanga¿owania w sprawy organizacyjne
pracowników administracyjnych w na-
szych oddzia³ach, tak aby kandydaci przy-
chodz¹c do nas na rozmowê, zostali od-
powiednio przyjêci i nie odczuwali
dyskomfortu. Jednak niezale¿nie od kwe-
stii organizacyjnych, trzymamy siê zasa-
dy, ¿e na miejscu w oddziale zawsze jest
przynajmniej jedna osoba, która uczest-
niczy w spotkaniu rekrutacyjnym, podczas
gdy pracownik personalny do³¹cza do roz-
mowy z perspektywy ekranu. Kandydaci
zostaj¹ poinformowani o takiej formie re-
krutacji ju¿ na etapie umawiania spotka-
nia, tak aby nie by³ to dla nich element
zaskoczenia. Czêsto po spotkaniu, dziel¹
siê oni z nami swoimi wra¿eniami i fak-
tem, ¿e jeszcze nigdy wczeœniej nie
uczestniczyli w rekrutacji z udzia³em wi-
deokonferencji.

Czy siê op³aca³o?
W³¹czenie do spotkañ rekrutacyjnych wi-
deokonferencji wymaga³o pewnego przy-
gotowania i nak³adu pracy, jednak w efek-
cie koñcowym mo¿emy powiedzieæ, ¿e siê
op³aca³o. To rozwi¹zanie pozwala zaosz-
czêdziæ nam nie tylko czas, ale i koszty
podró¿y. Specjaliœci ds. personalnych mog¹
w tym czasie planowaæ kolejne procesy
rekrutacyjne lub opracowywaæ nowe pro-
jekty personalne optymalizuj¹ce jakoœæ
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i efektywnoœæ zatrudnienia. Ponadto, czê-
sto mo¿emy swobodnie dostosowaæ siê do
zaplanowanych kalendarzy mened¿erów,
poniewa¿ ca³e spotkanie okrojone jest ju¿
o czas potrzebny na podró¿ – teraz jest to
ju¿ tylko kwestia pod³¹czenia siê do wide-

Employer branding staje siê coraz bar-
dziej powszechnym narzêdziem, rów-

nie¿ wœród polskich pracodawców. Firmy,
najczêœciej te z sektora œrednich i du¿ych,
opracowuj¹ strategie maj¹ce na celu stwo-
rzenie w potencjalnym pracowniku pozy-
tywnego, opartego na wartoœciach firmy
wizerunku. Narzêdzi do realizacji tego
celu jest wiele, od targów pracy, przez
social media, koñcz¹c na wspó³pracy z or-
ganizacjami studenckimi. By daæ poznaæ
siê jeszcze lepiej, firmy mog¹ zaoferowaæ
m³odym ludziom, z kluczowych dla nich
kierunków studiów, mo¿liwoœæ uczestnic-
twa w „dniu cienia”, czyli shadowing.

Jest to jedno lub kilkudniowe wydarzenie
polegaj¹ce na obserwowaniu osoby na kie-
rowniczym, ciekawym stanowisku podczas
jej rutynowego dnia pracy. Dzia³anie to ma
na celu ukazanie specyfiki danego stano-
wiska czy te¿ zawodu, w firmie o okreœlo-
nym profilu dzia³alnoœci i bran¿y. Student,
postrzegany jako potencjalny pracownik,
ma mo¿liwoœæ zapoznania siê lepiej z sam¹
organizacj¹, sposobem jej funkcjonowania
czy te¿ kultur¹. Dziêki temu, sam mo¿e
zrewidowaæ wizerunek prezentowany
przez firmê w œrodowisku zewnêtrznym
z rzeczywistoœci¹ oraz przekonaæ siê, czy
jest to miejsce, w którym chcia³by praco-
waæ i czy chcia³by tego pracodawcê pole-
caæ innym. Firm proponuj¹cych tak¹ for-
mê poznania swojej organizacji jest
w Polsce ci¹gle niewiele. Jedn¹ z nich jest
Grupa Raben, w której dano mi mo¿liwoœæ
uczestniczenia w dniu pracy z dyrektor HR
Sylwi¹ Go³uchowsk¹, odpowiedzialn¹ za
dzia³y personalne we wszystkich jednost-
kach biznesowych firmy w ca³ej Europie.
„Dzieñ cienia” rozpocz¹³ siê od telekonfe-
rencji z ukraiñsk¹ firm¹, oferuj¹c¹ rozwi¹-
zania HR. Przys³uchiwanie siê tej rozmo-

Maciej Głowacki prezydent AIESEC Polska, Komitet Lokalny Poznań

„Shadowing” – pracodawco daj siê poznaæ lepiej!
wie pozwoli³o mi dowiedzieæ siê, jak na-
prawdê wygl¹daj¹ negocjacje w biznesie
na miêdzynarodowym poziomie i jakie
kompetencje s¹ w nich kluczowe. Dalej
w kalendarzu zaplanowanych by³o jeszcze
kilka spotkañ – g³ównie z zagranicznymi
jednostkami biznesowymi oraz polskim od-
dzia³em Grupy. Przed ka¿dym z nich,  zo-
sta³em wprowadzony w sytuacjê, nakreœlo-
no mi stanowiska osób, z którymi siê

kontaktuje, a tak¿e dowiedzia³em siê o bie-
¿¹cych sprawach firmy. Praktycznie ca³y
dzieñ przebiega³ w jêzyku angielskim, co
upewni³o mnie w przekonaniu, ¿e bardzo
dobra znajomoœæ jêzyka angielskiego nie
jest tylko mile widzian¹, a podstawow¹
kompetencj¹, by pracowaæ w biznesie miê-
dzynarodowym.
Profesjonalna i ¿yczliwa atmosfera zachê-
ca³a do zadawania wielu pytañ, dziêki któ-
rym jeszcze dok³adniej zg³êbi³em model
funkcjonowania miêdzynarodowej korpo-
racji z bran¿y logistycznej, który dotych-

czas zna³em tylko z podrêczników. Do-
œwiadczenie to pozwoli³o mi wejœæ w bez-
poœredni¹ interakcjê z osob¹ bêd¹c¹ na sta-
nowisku, na którym w przysz³oœci sam
chcia³bym siê znaleŸæ. Da³o mo¿liwoœæ
przyjrzenia siê z bliska zadaniom, obo-
wi¹zkom i wyzwaniom, jakie byæ mo¿e
stan¹ przede mn¹ za jakiœ czas. Podczas
tylko jednego dnia zyska³em perspektywê,
któr¹ trudno by³oby osi¹gn¹æ przez piêæ lat
na uczelni, a tak¿e motywacjê do dalszej
nauki i rozwoju swoich mocnych stron.

Firmy chc¹ce wprowadziæ tak¹ formê Em-
ployer Brandingu równie¿ u siebie, powin-
ny skupiæ siê g³ównie na profilu osoby,
któr¹ chc¹ zaprosiæ i atrakcyjnoœci stano-
wiska, które pragn¹ zaprezentowaæ. Spój-
noœæ oczekiwañ, doœwiadczeñ i wykszta³-
cenia studenta z dopasowan¹ do nich
funkcj¹ w firmie jest z mojej perspektywy
kluczowym czynnikiem, by doœwiadczenie
to by³o pe³nowartoœciowe i korzystne dla
obu stron. W oparciu o moje doœwiadcze-
nie w Grupie Raben, upewni³em siê, ¿e dla
m³odych osób, szukaj¹cych swojej œcie¿ki
kariery Shadowing jest niezwykle wa¿nym
momentem, który mo¿e utwierdziæ ich
w swoich dotychczasowych dzia³aniach
i zachêciæ do pracy nad rozwojem potrzeb-
nych na danym stanowisku umiejêtnoœci.
Dobrze przeprowadzony, dla firmy mo¿e
prze³o¿yæ siê na pozytywny wizerunek jako
pracodawcy, który „oddolnie” tworzyæ bê-
dzie zadowolony student w swoim œrodo-
wisku, a tak¿e lepsze dopasowanie kom-
petencji potencjalnych pracowników do
potrzeb firmy. Mogê œmia³o powiedzieæ,
¿e „dzieñ cienia” spêdzony w Grupie Ra-
ben spe³ni³ moje oczekiwania i z pewno-
œci¹ bêdê poleca³ tak¹ formê poznawania
organizacji, a tak¿e sam¹ firmê swoim zna-
jomym z organizacji i uczelni.

okonferencji. Oczywiœcie nie wszystkie
spotkania rekrutacyjne lub poszczególne
etapy rekrutacji mo¿na zorganizowaæ w wi-
deokonferencj¹ ten sposób. Na pewno nie
jest to mo¿liwe w przypadku Assesment
Center czy skomplikowanych zadañ lub
case studies przygotowanych dla kandyda-
tów. Równie¿ finalne spotkanie z wybra-

nym kandydatem w celu omówienia z nim
oferty i warunków zatrudnienia wymaga
formy osobistego spotkania. Pamiêtamy
o tym, zachowuj¹c rozs¹dny wybór miêdzy
wszystkimi mo¿liwoœciami, jakie do tej
pory wypracowaliœmy. Wiemy te¿, ¿e ela-
styczne podejœcie do procesu rekrutacji,
pozwala na optymalizacjê jej efektów.
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Klienci o outsourcingu usług logistycznych

W³asne zaplecze
logistyczne jest tañsze

Dlaczego ZPC Otmuchów nie korzysta
z outsourcingu usług logistycznych?
– Nie korzystamy z usług zewnętrznych ope-
ratorów logistycznych poza transportem, ze
względu na koszty. Przez kilka lat udało nam
się wypracować własny model dystrybucji
zakładów ZPC Otmuchów, w ramach którego
współpracujemy ze stałą grupą przewoźników
drogowych, dodatkowo uruchomiliśmy dział
spedycji. Inne operacje logistyczne, jak ma-
gazynowanie, kompletację towaru robimy we
własnych magazynach i we własnym zakre-
sie. Dzięki temu koszty logistyczne są o wiele
niższe. Koszty transportu i logistyki znacząco
wpływają na cenę naszych produktów, na ja-
kość ich dostaw, więc musimy być bardzo
ostrożni jeśli chodzi o decyzje dotyczące
zmian w logistyce. Miesięcznie przewozimy
ok. 16 tys. palet, które muszą trafić w odpo-
wiednim czasie do odpowiednich klientów.

No tak, ale operatorzy logistyczni posiadają
całe zaplecze technologiczno – informa-
tyczne, infrastrukturalne oraz wiedzę w za-
kresie optymalizacji kosztów, więc skąd
przekonanie, że nie są w stanie obniżyć
kosztów dystrybucji?
– Nasza decyzja o tym, by zarządzać łańchu-
chem dostaw we własnym zakresie jest po-
parta analizą ofert operatorów logistycznych,
naszych parametrów i kompetencji zespołu.
Taki model po prostu jest dla nas efektywniej-
szy kosztowo. Liczyliśmy już to wielokrotnie.
Z moich obserwacji wynika również, że coraz
więcej producentów rezygnuje z outsourcin-

gu logistycznego na rzecz własnej dystrybu-
cji. Wszystko rozbija się o koszty. Zgodzę się
z opinią, że operatorzy logistyczni mają
większą wiedzę, doświadczenie przy różnych
operacjach, know how technologiczny i nadą-
żają za nowinkami logistycznymi proponując
coraz to nowe narzędzia. Jest to naturalne
w sytuacji coraz większej konkurencji na rynku
usług TSL. Absolutnie nie twierdzę, że to
wszystko jest niepotrzebne, natomiast w przy-
padku naszego zakładu i naszych potrzeb lo-
gistycznych wystarczą naprawdę mniej skom-
plikowane systemy typu WMS, czy TMS. Nie
potrzebujemy rozbudowanych aplikacji do two-
rzenia tysięcy wykresów. Optymalizując kosz-
ty magazynowe skupiliśmy się na powierzchni
magazynu i zainwestowaliśmy np. w regały
samojezdne, oświetlenie przestrzeni, systemy
zabezpieczające, stworzenie alei do komple-
tacji towaru. To nam wystarcza, aby prowadzić
sprawną dystrybucję naszych wyrobów.

Z jakimi problemami logistycznymi bory-
kają się firmy producenckie?
– Największym problemem są dzisiaj koszty
organizacji transportu. Pomysłem na stabili-
zację w tym obszarze logistyki, było stworze-
nie działu spedycji. Mając do przewiezienia
średnio 16 tys. palet miesięcznie, w momen-
cie kiedy jest spadek np. do 13 tys. palet, nasz
dział spedycji zapewnia przewoźnikom inne
zlecenia. Dzięki temu nie tracimy podwyko-
nawców, wahania cenowe za transport są mi-
nimalne, a przewoźnicy nie mają pustych
przebiegów. To również zapewnia bezpieczeń-
stwo transportu. Nasze magazyny pracują
24 godziny/dobę, nie możemy więc pozwolić
sobie na zagrożenia związane z tym, że za-
braknie pojazdów, albo nagle cena frachtu zo-
stanie podniesiona. Dlatego też współpracu-
jemy z przewoźnikami, dysponującymi co
najmniej 10–15 pojazdami, którzy będą w sta-

nie zabezpieczyć nasze potrzeby w każdym
momencie.

Jak duży zespół potrzebny jest do obsługi
logistyki ZPC Otmuchów?
– W sumie z działem spedycji 43 osoby. W dzia-
le transportu pracują obecnie 4 osoby i one
obsługują odbiory i przeładunki towaru między
naszymi oddziałami, czyli zajmują się organi-
zacją całego transportu. Posiadamy trzy ma-
gazyny o łącznej powierzchni ok. 7 tys. mkw.,
które obsługuje 39 osób. Wszystkie magazyny
pracują 24 h/dobę przez 7 dni w tygodniu, czyli
tak jak pracuje zakład i produkcja. Nie robimy
długoterminowego składowania, towar bardzo
szybko opuszcza magazyny. Zespół tworzą pra-
cownicy związani z zakładem od wielu lat i prak-
tycznie nie ma w nim rotacji.

A jak Pan ocenia sytuację na rynku wyro-
bów cukierniczych, czy kryzys wpłynął na
procesy dystrybucji?
– Sprzedaż naszych wyrobów utrzymuje się
na planowanym poziomie, a więc i dystrybu-
cja realizuje swoje zadania na zakładanym
poziomie. Jeżeli chodzi o koszty transportu,
są one zbliżone do tych w roku 2011, dzięki
czemu sytuacja jest stabilna.

Czy jest Pan z wykształcenia logistykiem
i gdzie zdobywał Pan swoje doświadczenie?
– Nie mam wykształcenia logistycznego, a lo-
gistyki uczyłem się we francuskiej firmie In-
termarche, gdzie przeszedłem wszystkie
szczeble w dystrybucji zaczynając od pracy
w magazynie, aż po stanowiska menedżer-
skie. Od kilku lat związany jestem z ZPC
Otmuchów.

Dziękuję za rozmowę,

Beata Trochymiak

Rozmowa ze Zdzis³awem Koconiem,
szefem logistyki Zak³adów
Przemys³u Cukierniczego Otmuchów
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W LOGISTYCEDomeną logistyki

jest informatyzacja, w której to
kobiety doskonale się odnajdują
Rozmowa z Ann¹ Trzciñsk¹,
kierownikiem Oddziału Warszawskiego Dachser Sp. z o.o

Jakim miejscem pracy jest bran¿a lo-
gistyczna?
– Nies³ychanie ciekawym i inspiruj¹cym.
Z regu³y, rzeczy ³atwe s¹ nudne, a logisty-
ka jest doœæ skomplikowanym obszarem
dzia³alnoœci, wiêc nie ma tutaj miejsca na
rutynê. Z drugiej strony, z tego te¿ wzglê-
du nie ³atwo siê wszystkim w niej odna-
leŸæ. Mnie fascynuje w logistyce to, ¿e
ci¹gle jest jeszcze coœ do odkrycia i mo¿-
na znaleŸæ nowe rozwi¹zania w logistycz-
nej obs³udze klientów.

Od pocz¹tku kariery zawodowej, by³a
Pani zwi¹zana z logistyk¹?
– Nie, moja pierwsza praca zupe³nie do-
tyczy³a innego obszaru dzia³alnoœci. Cho-
cia¿ z wykszta³cenia mo¿na powiedzieæ,
¿e jestem logistykiem. Ukoñczy³am
SGPiS (obecnie SGH), Wydzia³ Handlu
Wewnêtrznego, specjalnoœæ ekonomika
i organizacja transportu. Ale moja pierw-
sza praca zwi¹zana by³a z bran¿¹ fonogra-
ficzn¹ – firm¹ wydaj¹c¹ kasety video

i p³yty analogowe z nagraniami muzycz-
nymi. W ci¹gu kilku lat pracy w tym sek-
torze, zajmowa³am siê sprzeda¿¹, pro-
dukcj¹ i dystrybucj¹ kaset oraz p³yt.
W pewnym momencie przyszed³ czas, ¿e
zaczê³am rozgl¹daæ siê za now¹ prac¹,
chcia³am coœ zmieniæ. Wówczas otrzyma-
³am od znajomego informacjê, ¿e jedna
z firm spedycyjnych poszukuje kierowni-
ka dzia³u handlowego. Zapyta³, czy nie
chcia³abym aplikowaæ na to stanowisko.
Postanowi³am spróbowaæ, chocia¿ ozna-
cza³o to dla mnie dosyæ du¿¹ zmianê.
Moje obawy dotyczy³y tego, ¿e wczeœniej
sprzedawa³am produkty, a tutaj w grê
wchodzi³a sprzeda¿ us³ug, czyli czegoœ,
czego nie mo¿na by³o dotkn¹æ i opisaæ,
a na dodatek niewiele o nich wiedzia³am.
W praktyce okaza³o siê to nie takie trud-
ne i dosyæ szybko nauczy³am siê warto-
œci, które przynosi us³uga spedycyjno –
transportowa. Pierwsze kroki w bran¿y
TSL stawia³am w firmie Scanspol, w któ-
rej m.in. wspó³tworzy³am linie i taryfy
drobnicowe. Kiedy dosz³o do konsolida-
cji rynku i Scanspol po³¹czy³ siê z Trans-
meble International z Poznania, a póŸniej
z Schenker Polska mia³am ju¿ inne zada-
nia, zajmowa³am siê obs³ug¹ kluczowych
klientów firmy. A po kilkunastu latach
otrzyma³am propozycjê pracy w Dachser,
gdzie pracujê do dzisiaj.

Porównuj¹c logistykê obecn¹ do logi-
styki z lat 90., która jest Pani bli¿sza?
– Pewne procesy siê nie zmieniaj¹, np.
przemieszczanie towaru, prze³adunki, czy
proces dystrybucji, tutaj zasady s¹ takie
same. Natomiast ogromna zmiana nast¹-
pi³a po stronie informatycznej i przep³y-
wu informacji. W logistyce kontraktowej
dosz³a te¿ automatyzacja, czyli ju¿ wyso-
ko zaawansowana technologia. Wiêc naj-
wiêkszy postêp dokona³ siê i nadal doko-
nuje w systemach informatycznych,
którymi siê pos³ugujemy. Aplikacje s¹

coraz bardziej zaawansowane, przecho-
wuj¹ coraz wiêcej informacji i s¹ coraz
bardziej otwarte dla klienta. To wymaga
ci¹g³ej nauki i dokszta³cania.

Czy kobiety lepiej odnajduj¹ siê w tej
obecnej logistyce, czy tej dawnej?
– To zale¿y od osobowoœci konkretnej
osoby i to bez wzglêdu na p³eæ. W bran-
¿y logistycznej s¹ dzia³y, gdzie lepiej
sprawdzaj¹ siê mê¿czyŸni, a w niektórych
lepiej kobiety. Np. na stanowiskach dys-
pozytorskich lepiej radz¹ sobie panowie.
Do pracy w logistyce trzeba mieæ odpo-
wiednie cechy osobowoœciowe, chêæ do
tego typu pracy i otwartoœæ na zmiany.
Muszê przyznaæ, ¿e kobiety w wykorzy-
stywaniu mo¿liwoœci aplikacji systemów
informatycznych s¹ lepsze od panów, bo
lepiej rozpoznaj¹ te mo¿liwoœci, a wiêc
i bardziej optymalnie z nich korzystaj¹.

Co lubi a czego nie lubi Pani w logis-
tyce?
– Lubiê poszukiwaæ tych elementów, któ-
re sk³adaj¹ siê na potrzeby klienta i dopa-
sowaæ tak us³ugê, aby w pe³ni je zaspo-
koi³a. Nie lubiê natomiast wszelkiego
rodzaju zachowañ nieetycznych, nierze-
telnych, nieuczciwych. Rzetelnoœæ w tej
bran¿y jest bardzo wa¿na, gdy¿ klienci
dziel¹ siê z operatorem logistycznym in-
formacj¹ o w³asnych produktach, co wy-
maga udzielenia kredytu zaufania przez
ka¿d¹ ze stron.

Czy mia³a Pani kiedyœ doœæ logistyki?
– By³ taki moment w moim ¿yciu, kiedy
zastanawia³am siê nad zmian¹ zawodu. To
wi¹za³o siê z przykrym wypadkiem, któ-
remu uleg³am i mia³am problemy z po-
wrotem do pracy. W takich sytuacjach
wiele rzeczy siê przewartoœciowuje. Cz³o-
wiek nie wie co bêdzie dalej, a z drugiej
strony nie wyobra¿a sobie siedzenia bez-
czynnie. W czasie rekonwalescencji zajê-
³am siê robieniem witra¿y i wtedy przy-
szed³ ten moment, kiedy zastanawia³am
siê, czy to nie jest dzia³alnoœæ dla mnie,
czy nie powinnam zapomnieæ o logisty-
ce. Myœla³am nawet o prowadzeniu go-
spodarstwa rolnego i hodowli ptaków, któ-
rych obserwacja jest moim hobby. Ale
w koñcu los zdecydowa³ za mnie, szczê-

cd. na str. 13
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œliwie powróci³am do zdrowia, co umo¿-
liwi³o mi powrót do pracy w logistyce.

Czas wolny poœwiêca Pani...
– Obserwacjom ptaków, których œwiat jest
fascynuj¹cy i mo¿na wiele siê od niego

KOBIETY W LOGISTYCE

nauczyæ. Co roku staram siê byæ w jakimœ
innym regionie, gdzie mogê zobaczyæ jak
wygl¹da ¿ycie w naturze ró¿nych gatun-
ków awifauny. Przy tym du¿o fotografu-
jê. W tym roku by³am w delcie Dunaju
i uda³o mi siê sfotografowaæ zimorodka,
kraskê i ¿o³nê, co by³o mi³ym zaskocze-
niem. Na przysz³y rok planujê wyjazd do

rezerwatu maskonurów. Kocham przyro-
dê i muszê przyznaæ, ¿e gdybym mia³a
ponownie wybieraæ studia i drogê zawo-
dow¹, pewnie by³aby to weterynaria.

Dziêkujê za rozmowê,
Beata Trochymiak

Pracujwlogistyce.pl

cd. ze str. 12

Networking to przysz³oœæ
marketingu w logistyce
Karolina Gasiñska-Byczkowska
dyrektor zarządzająca GO! Express & Logistics
Polska Sp. z o.o., prezes grupy BNI Stars

Pierwszą pracę tuż po studiach znalazła
w Deutsche Banku, w dziale sprzedaży

i marketingu. Ta jednak nie dawała jej pełnej
satysfakcji i dużych perspektyw rozwoju. Po-
stanowiła poszukać czegoś innego.
– Nie widziałam siebie w roli bankowca, chcia-
łam coś zmienić i nawet byłam gotowa prze-
nieść się z Krakowa do Warszawy. Zaczęłam
poszukiwania i trafiłam na ogłoszenie o pracy
w GO! Express. W 2004 r. firma ta otwierała
swoją placówkę w Warszawie i poszukiwała
handlowca. A że znam dobrze niemiecki i an-
gielski, to postanowiłam spróbować – wspo-
mina Karolina Gasińska-Byczkowska. Po
dwóch spotkaniach rekrutacyjnych została
przyjęta na stanowisko specjalisty ds. sprze-
daży. Jak sama mówi, było w tym trochę nutki

szaleństwa, gdyż z wykształcenia jest polito-
logiem i dziennikarzem, a na dodatek nie wie-
działa nic o logistyce.
– Zależało mi na pracy w międzynarodowej
firmie niemieckojęzycznej. Zostałam zapro-
szona na rozmowę i po dwóch spotkaniach
otrzymałam pracę. Zaczęliśmy tworzyć GO!
Express w Polsce w trzyosobowym zespole.
Musiałam wszystkiego nauczyć się od po-
czątku – mówi Karolina Gasińska-Byczkow-
ska.
Po kilku miesiącach nieoczekiwanie manager
zarządzający odszedł z firmy. Zarząd posta-
nowił zaproponować szefostwo komuś z obec-
nego zespołu. – Otrzymałam zapytanie, czy
nie chciałabym objąć tego stanowiska i roz-
budowywać działalności firmy w Polsce. To
było duże zaskoczenie i jednocześnie kolej-
ne wyzwanie. Pomyślałam wówczas, że sko-
ro już przeniosłam się z Krakowa do Warsza-
wy i zaryzykowałam tak wiele, to w sumie co
mam do stracenia, a jedynie mogę zyskać,
więc postanowiłam przyjąć propozycję zarzą-
du. Tak zostałam dyrektorem zarządzającym,
nie wiedząc jeszcze wielu rzeczy o branży –
opowiada o swoim awansie p. Karolina.
Nie było to łatwe, bo w firmie zostały tylko dwie
osoby, a trzeba było znaleźć klientów i jedno-
cześnie działać operacyjnie. – Na początku
była to praca od rana do nocy, ale krok po
kroku firma się rozrastała. Pomimo trudności,
wytrwałam. Wkrótce przyjęliśmy nowych pra-
cowników. Później opracowaliśmy system
franczyzowy, dzięki czemu otworzyliśmy dwie
kolejne placówki we Wrocławiu i w Poznaniu.
Dzisiaj firma ma dobrą pozycję, chociaż na

pewno jest jeszcze dużo do zrobienia, konku-
rencja jest silna, a naszym odbiorcą jest klient
korporacyjny, a więc bardzo wymagający
– mówi Karolina Gasińska-Byczkowska.

W stronê networkingu
W ciągu tych paru lat momentami chciała rzu-
cić logistykę, ale każdy kolejny sukces moty-
wował ją do działania. Wypracowała własną
metodę zarządzania i marketingu firmy, która
przynosi wymierne efekty.
– Największym wyzwaniem była praca z ludź-
mi i zarządzanie zespołem. Na początku po-
pełniałam wiele błędów i czasami była to dro-
ga przez mękę, ale dzięki szkoleniom, własnej
pracy i poszukiwaniu najlepszych rozwiązań
udało się wypracować wspólne podłoże do
współpracy z zespołem, co przekłada się na
dobre relacje z klientami. Niestety nie miałam
mentora, więc musiałam przejść własną ścież-
kę prób i błędów, co mnie też bardzo wzmoc-
niło – dodaje.
Jej sposobem na budowanie relacji z otocze-
niem jest networking. Zaangażowała się
w pracę grup networkingowych, co zaowoco-
wało wiosną tego roku przyznaniem jej tytułu
prezesa BNI Stars w Polsce (Business Ne-
twork International Stars).
– Budowanie relacji z rynkiem poprzez reko-
mendacje jest najlepszym sposobem marke-
tingu usług. Uważam, że networking jest przy-
szłością logistyki. Usługi nie można dotknąć,
ale może ją ktoś polecić. Obecność w sieci
rekomendacji jest dobrą opcją na promocję
firmy, zwłaszcza w czasie kryzysu – podkre-
śla Karolina Gasińska-Byczkowska.
Po pracy lubi aktywny wypoczynek, jeździ na
nartach, pływa na windsurfingu, uwielbia wę-
drówki po górach i żeglarstwo (posiada patent
sternika jachtowego). Jest fanką Pearl Jam
i muzyki rockowej. Zapytana o to, jak sobie
radzi z tak dużą ilością obowiązków i znajdu-
je czas na hobby, odpowiada, że – to kwestia
umiejętności organizacji czasu, umiejętności
ustawiania priorytetów i konsekwencja w ich
realizacji.

Opr. Beata Trochymiak
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W niektórych przypadkach zdarzyæ
siê mo¿e na zasadzie wyj¹tku, ¿e

wynagrodzenie zostanie pracownikom
wyp³acone dwukrotnie w czasie tego sa-
mego miesi¹ca – jeœli np. zarz¹d podej-
mie decyzjê o systemowej zmianie daty
wyp³aty wynagrodzenia z 10 dnia nastê-
puj¹cego po miesi¹cu, za który wynagro-
dzenie jest nale¿ne na ostatni dzieñ mie-
si¹ca, za który wynagrodzenie jest
nale¿ne. W takim przypadku wynagrodze-
nie jest wyp³acane najpierw10 dnia mie-
si¹ca a nastêpnie ostatniego dnia tego sa-
mego miesi¹ca. Powstaje zatem pytanie
jak prawid³owo rozliczyæ takie zdarzenie
na gruncie przepisów ustawy o podatku
dochodowym od osób fizycznych (dalej
– ustawa o PDOF).

Zgodnie zatem z art. 22 ust. 2 ustawy
o PDOF, w celu ustalenia dochodu stano-
wi¹cego podstawê obliczenia zaliczki, od
uzyskanych przez pracownika w ci¹gu
miesi¹ca przychodów ze stosunku pracy,
w rozumieniu art. 12 ust. 1 ustawy
o PDOF, odlicza siê m.in. zrycza³towane
koszty uzyskania przychodów. Jednocze-
œnie wskazane w omawianym przepisie
miesiêczne koszty uzyskania przychodów
zosta³y okreœlone w formie zrycza³towa-
nej, jako sta³e kwoty dotycz¹ce przycho-
dów uzyskiwanych w danym miesi¹cu –
niezale¿ne od iloœci wyp³at ani od wymia-
ru czasu pracy.

Poza zrycza³towanymi kosztami uzyska-
nia przychodu, ustawodawca przewidzia³
tak¿e kwotê zmniejszaj¹c¹ zaliczkê na
podatek dochodowy. Zosta³a ona równie¿
okreœlona w sta³ej wysokoœci miesiêcznej,
co wynika wprost z treœci przepisu zawar-
tego w art. 32 ust. 3 ustawy o PDOF.
Zgodnie wiêc z tym przepisem, je¿eli pra-
cownik przed pierwsz¹ wyp³at¹ wynagro-
dzenia w roku podatkowym z³o¿y³
oœwiadczenie PIT-2, to zaliczkê obliczon¹
od dochodu pracownika za dany miesi¹c
zmniejsza siê o kwotê stanowi¹c¹ 1/12
kwoty zmniejszaj¹cej podatek, okreœlonej
w pierwszym przedziale obowi¹zuj¹cej

skali podatkowej. Oznacza to, ¿e kwotê
zmniejszaj¹c¹ podatek mo¿na odliczyæ
w skali miesi¹ca tylko w wysokoœci wska-
zanej w ustawie – bez mo¿liwoœci jej po-
dwojenia w przypadku wyp³aty dwa razy
œwiadczenia w danym miesi¹cu.

Je¿eli zatem np. w lipcu pracownik otrzy-
ma dwie wyp³aty wynagrodzenia (za pra-
cê w czerwcu oraz za pracê w lipcu), to wy-
p³aty te stanowi¹ jego przychód ze stosunku
pracy, który uzyska³ w ci¹gu jednego mie-
si¹ca. W konsekwencji, przy obliczaniu
miesiêcznej zaliczki na podatek dochodo-
wy, p³atnik mo¿e odliczyæ tylko raz obli-
czone koszty uzyskania przychodu oraz raz
obliczon¹ kwotê zmniejszaj¹c¹ podatek –
gdzie kwoty te zosta³y dla danego miesi¹-
ca jednoznacznie wskazane w ustawie.
W lipcu nie bêdzie zatem mo¿liwe potr¹-
cenie podwójnych kosztów uzyskania przy-
chodu (w kwocie 222,50 z³
dla jednego stosunku pracy)
oraz podwójnie obliczonej
kwoty pomniejszaj¹cej po-
datek (92,66 z³). Wartoœci te
bêd¹ musia³y zostaæ obli-
czone w kwotach odpo-
wiednio 111,25 z³ oraz
46,33 z³.

Oznacza to, ¿e w celu prawi-
d³owego obliczenia zaliczki
na podatek dochodowy,
drug¹ wyp³atê wynagrodze-
nia w danym miesi¹cu p³at-
nik powinien rozliczyæ
³¹cznie z wyp³at¹ wyna-
grodzenia, której dokona³
w lipcu. Niemniej jednak
pracownik w swoim rocz-
nym zeznaniu podatko-
wym ma prawo uwzglêdniæ
koszty uzyskania przycho-
dów za wszystkie miesi¹-
ce, w których pracownik
œwiadczy³ pracê.

Nale¿y mieæ przy tym do-
datkowo na uwadze, ¿e

Dwukrotna wypłata wynagrodzenia
pracowniczego w tym samym miesiącu a PIT

w informacji PIT-11 p³atnik powinien
wykazaæ koszty uzyskania przychodów
i kwotê pomniejszaj¹c¹ podatek, które
faktycznie uwzglêdniono przy poborze
zaliczek na podatek dochodowy. Ozna-
cza to, ¿e przy sporz¹dzeniu zezna-
nia rocznego pracownicy sami bêd¹ mu-
sieli uj¹æ koszty uzyskania przychodu
i kwotê pomniejszaj¹c¹ podatek powiêk-
szone o kwoty nieuwzglêdnione przez
p³atnika.

Powy¿sze potwierdzi³ miêdzy innymi
Urz¹d Skarbowy w Koñskich w interpre-
tacji z dnia 07.03.2005 (sygnatura PD
415/1A/05), gdzie urz¹d stwierdzi³: Z po-
wy¿szego wynika, i¿ w trakcie roku po-
datkowego, koszty uzyskania przychodów
ze stosunku pracy uwzglêdniane s¹, przy

cd. na str. 15
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ustalaniu dochodu dla celów obliczenia
zaliczki, jedynie w miesi¹cach, w których
pracownicy uzyskuj¹ przychody. P³atnik
ma obowi¹zek uwzglêdniæ kwotê mie-
siêcznych kosztów uzyskania przychodów
w przypadku dokonywania wyp³at wyna-
grodzeñ w danym miesi¹cu. Nie jest mo¿-

liwe naliczenie w danym miesi¹cu kosz-
tów uzyskania w podwójnej wysokoœci (za
dwa miesi¹ce). Niemniej jednak organ
podatkowy wskaza³ dalej.
Nie oznacza to, ¿e koszty uzyskania przy-
chodów za przepracowany rok przez
pracownika, który nie otrzymywa³ regu-
larnie wynagrodzeñ za pracê œwiadczon¹
na rzecz swo jego pracodawcy nie s¹ na-

le¿ne. Podatnik ma prawo do uwzglêd-
nienia nale¿nych kosztów uzyskania
przychodu w zeznaniu podatkowym
w pe³nej wysokoœci, za miesi¹ce przepra-
cowane.

Autor: Grzegorz Wachołek
Europejskie Centrum Doradztwa

i Dokumentacji Podatkowej

cd. ze str. 14

Zdarza siê, i¿ odchodz¹cy z firmy pra-
cownicy posiadaj¹ bardzo cenne in-

formacje dotycz¹ce dzia³alnoœci przedsiê-
biorstwa pracodawcy, których ujawnienie
konkurencji mo¿e naraziæ firmê na znacz-
ne straty. Pracodawca powinien rozwa¿yæ
zatem w jaki sposób zabezpieczyæ siê
przed takim potencjalnym ryzykiem.

Przez tajemnicê przedsiêbiorstwa rozumie
siê nieujawnione do wiadomoœci publicz-

nej informacje techniczne, technologicz-
ne, organizacyjne przedsiêbiorstwa lub
inne informacje posiadaj¹ce wartoœæ go-
spodarcz¹, co do których przedsiêbiorca
podj¹³ niezbêdne dzia³ania w celu zacho-
wania ich poufnoœci.
Zgodnie z art. 11 ustawy o zwalczaniu
nieuczciwej konkurencji czynem nie-
uczciwej konkurencji jest przekazanie,
ujawnienie lub wykorzystanie cudzych
informacji stanowi¹cych tajemnicê przed-

siêbiorstwa albo ich na-
bycie od osoby nie-
uprawnionej, je¿eli
zagra¿a lub narusza in-
teres przedsiêbiorcy.
Regulacje te stosuje siê
równie¿ do pracowni-
ka, który œwiadczy³ pra-
cê na podstawie stosun-
ku pracy lub innego
stosunku prawnego –
przez okres trzech lat
od jego ustania, chyba
¿e umowa stanowi ina-
czej albo usta³ stan ta-
jemnicy.

Pracodawca w momen-
cie zawierania z pra-
cownikiem umowy
o pracê, powinien zo-
bowi¹zaæ pracownika
na piœmie do nieujaw-
niania na zewn¹trz in-
formacji stanowi¹cych
tajemnicê przedsiêbior-
stwa przez ca³y czas

Jak uchronić się przed ujawnieniem
tajemnicy przedsiębiorstwa?

zatrudnienia oraz w okresie trzech lat po
jego ustaniu.
Pracodawca chc¹c chroniæ zasoby swojej
firmy, w szczególnoœci wra¿liwe informa-
cje handlowe, bazy klientów, itp. mo¿e
rozwa¿yæ zawarcie z pracownikami ma-
j¹cymi dostêp do takich danych umowê
o zakazie konkurencji w trakcie trwania
stosunku pracy oraz po jego ustaniu.
W zakresie okreœlonym w odrêbnej umo-
wie zawartej pomiêdzy pracodawc¹ a pra-
cownikiem, pracownik maj¹cy dostêp do
szczególnie wa¿nych informacji, których
ujawnienie mog³oby naraziæ pracodawcê
na szkodê, nie mo¿e prowadziæ dzia³al-
noœci konkurencyjnej wobec pracodawcy
ani te¿ œwiadczyæ pracy w ramach stosun-
ku pracy lub na innej podstawie na rzecz
podmiotu prowadz¹cego tak¹ dzia³alnoœæ.
Jest to tzw. zakaz konkurencji. Umowa po-
winna byæ zawarta w formie pisemnej pod
rygorem niewa¿noœci.

Podstawa prawna:
art. 11 ustawy z dnia z dnia 16 kwiet-
nia 1993 r. o zwalczaniu nieuczciwej
konkurencji (Dz.U. z 2003 r. nr 153,
poz. 1503 ze zm.)
art. 1012 Kodeksu pracy

Autor:

Ewa Krysztofiuk

radca prawny

M&M air sea cargo S.A.
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Jak wynika z opublikowanego dzisiaj przez
agencję zatrudnienia ManpowerGroup ra-

portu Barometr Manpower Perspektyw Zatrud-
nienia, deklaracje pracodawców wskazują
na spowolnienie tempa wzrostu zatrudnienia
w IV kwartale 2012 r. Prognoza netto zatrud-
nienia po korekcie sezonowej wyniosła  -1 proc.
Jest to pierwsza negatywna prognoza dla Polski
od czasu rozpoczęcia badania w II kwartale
2008 r. Po raz pierwszy w historii badania
w Polsce odnotowano więcej pracodawców,
którzy deklarują redukcję zatrudnienia niż two-
rzenie nowych etatów. Najwyższe prognozy
netto zatrudnienia uzyskano dla sektorów
Transport/ Logistyka/Komunikacja oraz Finan-
se/ Ubezpieczenia/Nieruchomości/Usługi.

Spośród 751 badanych pracodawców, zwiększe-
nie całkowitego zatrudnienia przewiduje 12 proc.
firm, 14 proc. planuje redukcję etatów, a 69 proc.
brak zmian personalnych.
– Polscy pracodawcy są ostrożni, jeśli chodzi
o plany zatrudnienia w trzech ostatnich mie-
siącach 2012 roku. Trwający w strefie euro kry-
zys, a także obawy o jego dalsze rozprzestrze-
nianie się, wpływają na negatywne nastroje.
W porównaniu z poprzednim kwartałem odse-
tek pracodawców deklarujących redukcję eta-
tów wzrósł dwukrotnie – aktualnie jedna na
siedem firm deklaruje zwolnienia. Po raz
pierwszy w historii badania obserwujemy ta-
kie zjawisko, po raz pierwszy również progno-
za dla naszego kraju jest negatywna. Liczy-
my jednak, że w rzeczywistości sytuacja okaże
się lepsza od prognoz – mówi Iwona Janas,
dyrektor generalna ManpowerGroup w Polsce.

W IV kwartale 2012 r. w pięciu z 10 badanych
sektorach prognoza netto zatrudnienia jest
dodatnia (badane sektory: Budownictwo,
Energetyka/ Gazownictwo/Wodociągi, Finan-
se/Ubezpieczenia/Nieruchomości/Usługi,
Handel detaliczny i hurtowy, Instytucje sekto-
ra publicznego, Kopalnie/ Przemysł wydobyw-
czy, Produkcja przemysłowa, Restauracje/
Hotele, Rolnictwo/Leśnictwo/Rybołówstwo,
Transport/Logistyka).

Największy optymizm widoczny jest w sektorach
Transport/Logistyka/Komunikacja (+12 proc.)
oraz Finanse/Ubezpieczenia/Nieruchomości/
Usługi (+9 proc.). Ostrożne plany zatrudnie-

nia mają pracodawcy z sektorów Restauracje/
Hotele (+5 proc.), Instytucje sektora publiczne-
go (+4 proc.) oraz Handel detaliczny i hurtowy
(+2 proc.). Ujemną prognozę netto zatrudnie-
nia odnotowano w sektorach Energetyka/
Gazownictwo/ Wodociągi (-13 proc.), Kopal-
nie/ Przemysł wydobywczy (–6 proc.), Budow-
nictwo (-4 proc.), Produkcja przemysłowa
(-3 proc.), a także Rolnictwo/Leśnictwo/Rybo-
łówstwo (-3 proc.).

W ujęciu kwartalnym optymizm pracodawców
jest mniejszy w siedmiu z 10 badanych sekto-
rach. Największy spadek prognozy odnotowano
w sektorach Budownictwo i Produkcja przemy-
słowa. Spadek odnotowano również w sektorach
Kopalnie/Przemysł wydobywczy, a także Restau-

racje/Hotele. Na podstawie deklaracji pracodaw-
ców wzrost tempa zatrudnienia deklarowany jest
w dwóch sektorach: Finanse/Ubezpieczenia/Nie-
ruchomości/Usługi, a także Transport/Logistyka/
Komunikacja, o 7 punktów procentowych dla
obydwu. Natomiast w sektorze Rolnictwo/Leśnic-
two/Rybołówstwo wzrost nastąpił o trzy punkty
procentowe.

W zestawieniu z wynikami dla IV kwartału 2011 r.
prognozy są niższe w ośmiu z 10 badanych sek-
torach. Największy spadek, o 23 punkty procen-
towe, odnotowano w sektorze Budownictwo.

W porównaniu z III kwartałem 2012 r. progno-
za zatrudnienia jest dodatnia w trzech z sze-
ściu badanych regionach Polski. Najbardziej
optymistyczne prognozy uzyskano dla regio-
nów Północno-Zachodniego i Południowo-Za-
chodniego (+5 proc. dla obu), zaś najniższy
wynik dla regionu Wschodniego (-3 proc.)

Najwyższe prognozy zatrudnienia w IV kw. 2012
wykazuje Transport Logistyka Komunikacja

i Centralnego (-2 proc.). W ujęciu kwartalnym
prognoza spadła w trzech badanych regio-
nach, a w ujęciu rocznym spadek optymizmu
nastąpił w pięciu z sześciu regionach.
W ujęciu rocznym spadek optymizmu wśród
ankietowanych firm odnotowano w pięciu
z sześciu badanych regionach. Najbardziej
prognoza obniżyła się w regionie Południowo-
-Zachodnim, Południowym (o 11 punktów pro-
centowych dla każdego), Centralnym i Wschod-
nim (o 10 punktów procentowych dla
każdego), a także Północnym (o 4 punkty pro-
centowe).

W zestawieniu globalnym wyniki raportu Man-
powerGroup wskazują na spadek tempa za-
trudnienia w większości badanych krajach i te-
rytoriach, w najbliższych trzech miesiącach,
w porównaniu do tego samego okresu ubie-
głego roku. Barometr Manpower Perspektyw
Zatrudnienia zwraca uwagę na kilka wyraźnych
czynników na rynku pracy, które wpływają na
pracodawców i ich politykę zatrudnienia, bę-
dącą próbą adaptacji do aktualnych warunków
gospodarczych, które panują zarówno w danym
kraju jak i poza jego granicami. W ujęciu rocz-
nym, pracodawcy reprezentujący prawie
wszystkie sektory przemysłu na rynkach wscho-
dzących: Chiny, Brazylia i Indie, oczekują spo-
wolnienia tempa wzrostu zatrudnienia. Jedno-
cześnie w siedmiu największych światowych
gospodarkach, za wyjątkiem Włoch, prognozy
netto zatrudnienia pozostają pozytywne. Pierw-
szy raz do grona badanych krajów dołączyła
Finlandia, w której również odnotowano nega-
tywną prognozę netto.

Najbardziej optymistyczne prognozy na świe-
cie ustalono na podstawie deklaracji praco-
dawców na Tajwanie (+32 proc.), w Indiach
(+27 proc.), Panamie (+26 proc.), Brazylii
(+24 proc.), Peru i Turcji (+21 proc. dla obu).
Najbardziej pesymistyczni są pracodawcy
w Grecji (-15 proc.), we Włoszech (-9 proc.),
w Finlandii, Irlandii, Hiszpanii (-7 proc. dla
wszystkich), Słowacji, Holandii (-2 proc. dla
obu), Czechach i Polsce (-1 proc. dla obu)
prognozy dla tych krajów są równocześnie
najniższe wśród 42 badanych krajów.

(źr. Barometr Manpower

Perspektyw Zatrudnienia)


